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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá
energeticko-ekonomickou optimali-
zací víceúčelové sportovní haly v
Novém Boru. Práce postupuje v sou-
ladu s principy studie proveditel-
nosti energetických úspor. V práci
jsou nejdříve popsány související le-
gislativní požadavky pro možnou re-
konstrukci, dále je zanalyzován sou-
časný stav objektu včetně energetic-
kých vstupů, a jsou navržena možná
opatření ke snížení energetické spo-
třeby. Dále jsou vytvořeny varianty
navržených opatření, a ty jsou po-
tom ekonomicky zhodnoceny.

Klíčová slova: studie
proveditelnosti energetických
úspor, energetický audit,
energetická bilance, spotřeba
elektřiny, spotřeba plynu, tepelný
tok, energetická optimalizace,
ekonomická optimalizace,
energetická náročnost budovy,
součinitel prostupu tepla,

Vedoucí: Ing. Jiří Beranovský,
Ph.D., MBA
EkoWATT Praha,
Areál Štrasburk
Švábky 52/2
180 00 Praha 8

Abstract

This diploma thesis is focused on en-
ergy and economical optimization
of multipurpose sports hall in Nový
Bor. This work proceeds according
to the principles of feasibility study
of energy savings. In this work are
first described related legislative re-
quirements for the possible recon-
struction, next is analyzed the cur-
rent state of the building including
the energy inputs and are proposed
possible measures to lower the en-
ergy consumption. Next are created
variants of the proposed measures
and these are then evaluated from
the economic point of view.

Keywords: feasibility study of
energy savings, energy audit,
energy balance, electricity
consumption, gas consumption,
heat flow, energy optimization,
energy performance of buildings,
heat transfer coefficient

Title translation: Feasibility
study of energy savings for selected
object
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Kapitola 1

Úvod

Toto téma bylo vybráno po přečtení knih od známého kanadského autora
Václava Smila. Tento původně český autor a vědec emigroval do USA po
sovětské invazi v roce 1968. [12] Václav Smil upozorňuje mimo jiné na limity
integrace obnovitelných zdrojů a doporučuje jako efektivnější cestu k dosažení
mírnění změny klimatu lepší hospodaření s energií. Při lepším hospodaření,
resp. neplýtvání energií, nebude potřeba tolik energie vyrobit1 a zredukuje se
stopa skleníkových plynů vypouštěných do ovzduší.

Velkou část plýtvání energií potom tvoří energeticky neefektivní budovy.
Jedním z příkladů takovéto budovy je pravděpodobně víceúčelová sportovní
hala, kterou se tato diplomová práce zabývá.

V této diplomové práci se tedy budu zabývat energeticko-ekonomickou
optimalizací sportovní haly v Novém Boru. Půjde o diplomovou práci, která
bude postupovat s souladu s principy studie proveditelnosti energetických
úspor.

Čtenáři se touto prací pokusím poskytnout dostatečný vhled do související
legislativní problematiky (dotační titul OPŽP, související normy a vyhlášky).
Dále předběžně popíši současný stav budovy a předběžně navrhnu možné va-
rianty energetických opatření. Také provedu rozbor současného stavu budovy
(energetické vstupy, vlastní zdroje energie, spotřebiče, jednotlivé konstrukce,
obsazenost...) a vytvořím energetický model budovy ve vybraném programu.

Dále si kladu za cíl navrhnout opatření ke snížení energetické spotřeby, z nich
dále sestavit varianty v souladu s výše zmíněnou legislativou. Tyto varianty
dále ekonomicky vyhodnotím a provedu citlivostní analýzu na významné
vstupní parametry.

1Vyrobit ve smyslu přeměnit. Energie samozřejmě podle zákona zachování energie
nevzniká ani nezaniká, ale pouze se přeměňuje do různých forem.
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Kapitola 2

Uvedení do problematiky a metodika

2.1 Rozdíly mezi studií proveditelnosti
energetických úspor a energetickým auditem

2.1.1 Studie proveditelnosti energetických úspor

Studie proveditelnosti (feasibility study) je podle [7] analýza, která bere v
úvahu relevantní faktory ovlivňující daný projekt (např. technické, ekonomické,
právní, politické etc.) Jedná se tedy o studii, která má posoudit přínosy a
zápory daného projektu, a to v relevantním kontextu.

V tomto konkrétním případě se jedná především o kontext technický a
ekonomický. Pod ekonomickým kritériem, se potom skrývá i kritérium právní,
což je v podstatě kritérium dotační. Účelem studie proveditelnosti energetic-
kých úspor je identifikovat používání energie (kde a kdy se používá) v daném
zařízení (v našem případě sportovní hale) a identifikovat možnosti zvýšení
energetické účinnosti. Tato informace potom může být použita k uskutečnění
projektu v takové podobě, která se blíží podobě optimální (včetně případného
neuskutečnění projektu).

Ve zkratce se nejdříve vyhodnotí současný stav budovy, navrhnou se opat-
ření ke zlepšení současného stavu, ty se potom zkombinují do variant a
vyhodnotí se z ekonomické stránky.

Tato diplomová práce, která postupuje v souladu se studií proveditelnosti,
není energetickým auditem, přestože je jím do určité míry inspirována. Obecně
se dá říci, že studie proveditelnosti dává větší míru svobody a možnost se
soustředit na „jádro pudla“, bez nároků na rigidní formu, která je přítomna
v energetickém auditu.
[31], [5]
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2. Uvedení do problematiky a metodika ..............................
2.1.2 Energetický audit

Dalším pojmem, který vstupuje do problematiky energetických úspor budov
je energetický audit. Energetický audit se ovšem od studie proveditelnosti
energetických úspor liší v několika ohledech...1. Energetický audit má do vysoké míry pevnou strukturu, resp. metodiku.

Tato metodika je v ČR dána pouze vyhláškou č. 480/2012 Sb. (Vyhláška
o energetickém auditu a energetickém posudku [16]) Tento systém nám
pomůže vyhnout se některým chybám, které by se bez něj mohly vy-
skytnout. Zároveň také poskytuje lepší možnost porovnání jednotlivých
auditů, lepší orientaci ostatních lidí a v neposlední řadě oporu při vypra-
cování samotném. Dá se tedy říci, že tento systém je jakýmsi souhrnem
nejlepších praktik při provádění auditu. 1..2. Rigidní forma energetického auditu potom podle vyhlášky č.
480/2012 Sb. zahrnuje cituji:..a. titulní list,..b. identifikační údaje,..c. popis stávajícího stavu předmětu energetického auditu,..d. vyhodnocení stávajícího stavu předmětu energetického auditu,..e. návrhy opatření ke zvýšení účinnosti užití energie,..f. varianty z návrhu jednotlivých opatření,..g. výběr optimální varianty,..h. doporučení energetického specialisty oprávněného zpracovat energe-

tický audit,..i. evidenční list energetického auditu, jehož vzor je uveden v příloze č.
1 k této vyhlášce, a..j. kopii dokladu o vydání oprávnění podle § 10b zákona č. 406/2000
Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
„zákon“) nebo kopii oprávnění osoby pro vykonávání této činnosti
podle právního předpisu jiného členského státu Evropské unie. [16].

Tyto body jsou potom dále upřesněny v podbodech. Ty říkají jakým
způsobem musí být části vypracovány, co všechno (někdy i opakovaně)
musí obsahovat, jak mají vypadat tabulky, výstupy, evidenční listy etc...3. Energetický audit mohou vykonávat pouze osoby, které k tomu mají
oprávnění, což autor této diplomové práce není.

1Nejlepší praktiky jsou ovšem do značné míry diskutabilní. Obecně odborníci, se kterými
jsem na toto téma hovořil, preferovali spíše technickou normu ČSN EN 16247 před platnou
vyhláškou č. 480/2012 Sb. Tento problém, kdy současná forma auditu není zcela ideální (k
05/2019) má řešit připravovaná novela zákona 406/2000.
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........... 2.1. Rozdíly mezi studií proveditelnosti energetických úspor a energetickým auditem

2.1.3 Obecný postup zpracování energetického auditu resp.
studie proveditelnosti a zmatení pojmů (podle zahraniční
literatury)

Pojmy energetický audit a studie proveditelnosti jsou často zaměňovány.
Napomáhá tomu jistě i to, že v různých zemích vypadá energetický audit
různě a že se také běžně v anglosaské literatuře používá pojem auditu v
podstatě k označení studie proveditelnosti. Tato práce je nicméně diplomovou
prací, která postupuje v souladu se studií proveditelnosti, tedy jakousi „volnou
formou auditu“.

Základní kroky studie proveditelnosti energetických úspor/auditu jsou
podle [5], [1] takovéto (v následujících bodech je slovo audit použito ve vý-

[…]


Užití energie „Způsob nebo druh využití energie. Příklad: Větrání,
topení, osvětlení, chlazení, přeprava, procesy, výrobní
linky.“ Ocitováno z [34].

Spotřeba energie „Množství využité energie.“ Ocitováno z [34].
Energetická náročnost „měřitelný výsledek týkající se energetické účinnosti,

užití energie a spotřeby energie.“ Ocitováno z [34].
Vyhláška „Obecně závazný právní předpis vydaný zpravidla

ústředním orgánem státní správy k provedení zákona.
Obecně závazné vyhlášky mohou vydávat též kraje a
obce.“ Ocitováno z [37]. Pro tuto práci je důležité pře-
devším to, že vyhláška může být jakousi legislativní
nadstavbou nad normou. Norma je ovšem nezávazná,
ale některé části norem se dají „zezávaznit“ právě
vyhláškou. Např, tím, že vyhláška na danou normu
odkáže.

Tabulka A.1: Pojmy a definice 1/3.
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A. Pojmy a definice .......................................
Technická norma Jedná se mj. o vyjádření požadavků na výrobek nebo

proces, a to takových, aby byly za určitých podmínek
vhodné pro daný účel. Stanoví základní požadavky mj.
na kvalitu daného produktu. Jde o nezávazné kvalifiko-
vané doporučení. Její používání je tedy ve své podstatě
dobrovolné. Existují české technické normy, evropské
normy, mezinárodní normy... [3] Pro tuto práci je důle-
žité především to, že jde o nezávazný dokument, který
ovšem může být „zezákoněn“, pokud se na něj odkazuje
např. vyhláška.

Spolek „Spolek je právnická osoba, která byla založena, alespoň
třemi osobami, vedenými společným zájmem a k jeho
naplňování, jako samostatný a dobrovolný svazek členů,
ve kterém se spolčují.“ Ocitováno z [2]. Spolek tedy
slouží především k uspokojování zájmů, a to takových
za jejichž účelem byl založen. Terminologicky je od 1.1.
Občanské sdružení Spolkem. [2] Pro tuto práci je důle-
žité především to, že TJ Jiskra Nový Bor je spolkem,
resp. neziskovou organizací a je tedy oprávněná žádat
o podporu v rámci Operačního programu Životního
prostředí (OPŽP). Více v sekci 2.2.

Průměrný součinitel
prostupu tepla „Průměrný součinitel prostupu tepla vyjadřuje, kolik

tepla unikne konstrukcí obálkové budovy o ploše 1 m2

při rozdílu teplot jejích povrchů 1 K.“ Ocitováno z
[11]. Jeho hodnota se určí podle normy ČSN 73 0540-2
podle vztahu: U = H

A
, kde H je měrná tepelná ztráta

prostupem tepla [W ·K−1] a A je teplosměnná plocha
obálky budovy [m2]. [32]

Metoda EPC Z angl. Energy Pergormance Contracting. Jako sys-
tém znamená cituji: „Energetické služby se zárukou
představují velmi efektivní nástroj realizace úsporných
opatření. Metodu EPC lze charakterizovat jako zaru-
čení předpokládaného snížení spotřeby energie, které
se projeví v úsporách provozních nákladů, použitých
na splácení původní investice. Metoda EPC byla v ČR
představena v r. 1992.“ [6]. Metoda EPC má velké
množství modifikací jako například Contract Energy
Management, Performance Contracting a další. Ve své
čisté formě se o EPC dá říci, že investice jsou po určitou
dobu spláceny pouze z uspořených nákladů. [6]

Tabulka A.2: Pojmy a definice 2/3.
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OPŽP Neboli operační program životního prostředí.
Podle [8] cituji „Operační program Životní pro-
středí 2014–2020 navazuje na Operační program
Životní prostředí 2007–2013. Pro žadatele má v
následujících letech přichystáno téměř 2,75 mi-
liardy eur. Řídicím orgánem je Ministerstvo ži-
votního prostředí, zprostředkujícími subjekty jsou
Státní fond životního prostředí ČR pro všechny
prioritní osy s výjimkou prioritní osy 4 a Agen-
tura ochrany přírody a krajiny ČR pro příjem a
hodnocení žádostí v prioritní ose 4. “

Tepelná vodivost λ
a tepelný odpor Tepelný odpor vyjadřuje tepelně izolační vlast-

nosti konstrukcí. R [m2 ·K/W ] nám tedy říká, jak
velkou plochou konstrukce a při jakém rozdílu
teplot dojde k přenosu jednoho wattu. R = d

λ
,

kde d je tloušťka materiálu a λ je tepelná vo-
divost materiálu. Tepelné odpory jednotlivých
vrstev materiálu se dají sčítat, analogicky jako
odpory (rezistory) v elektrotechnice. Součinitel
prostupu tepla je potom U = 1

Rth
[W/m2 · K],

kde rth je tepelný odpor složené konstrukce.[21]
[32]

ETICS Jedná se o vnější kompozitní tepelněizolační sys-
tém. Má pevnou certifikovanou skladbu a je do-
dáván jako ucelený systém. [38]

Neobnovitelná primární
energie a primární energie Primární energie je taková energie, která nepro-

šla žádným procesem přeměny. Pojem jde tedy
chápat jako energii, která se vyskytuje v pří-
rodě (primární nebo jinak prvotní). Primární
energie se potom dělí na energii obnovitelnou
(slunce, vítr, hydro - v podstatě jde tedy o jakési
„deriváty“ sluneční energie) a energii neobnovitel-
nou, získanou ze zdrojů, jakými jsou např. fosilní
paliva (ropa, zemní plyn, uhlí ...) V současnosti
se potom hledí na snižování objemu energie z ne-
obnovitelných zdrojů a zvyšování z obnovitelných
zdrojů. [22]

Tabulka A.3: Pojmy a definice 3/3.
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Příloha B

Cenová nabídka

Obrázek B.1: Cenová nabídka nuceného větrání s rekuperací.
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