## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Studie proveditelnosti energetických úspor pro vybraný objekt
<b>Jméno autora:</b> Bc. Vojtěch Matouš
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
<b>Oponent práce:</b> doc. Ing. Jiří Karásek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce je poměrně jasně determinované, hodnota práce se odvíjí od hloubky zpracování. <b>průměrně náročné</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání práce bylo splněno ve všech bodech. <b>splněno</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení je správný, nicméně struktura práce je značně nepřehledná. Autor kritizuje energetický audit (str. 3) ještě dříve než jej popíše. ...rigidní formu, která je přítomna v energetickém auditu. Kritickou rešerši lze obvykle s návrhem změn očekávat později. Dále na straně 4 vysvětluje energetický audit, zatímco PENB se objevuje výrazně později na jiné úrovni struktury práce, a to až na straně 17 v podkapitole 2.2.2 Legislativa a možnosti dotačního titulu. Dotační tituly jsou řešeny hned v úvodu práce. Domnívám se, že primárně by úloha měla být řešena bez dotací, alternativně pak s možnými dotacemi. <b>správný</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň práce je dobrá. Stavební terminologie a terminologie v oblasti energetiky budov se jeví jako správně použitá. Energetické a ekonomické výpočty jsou srozumitelné. Student porozuměl problematice. <b>A - výborně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Slabší jazyková vytríbenost se projevuje častým opakováním ukazovacích zájmen v textu práce (str. 1). Grafické zpracování tabulek je neobvyklé, objevují se různé barvy bez legendy. Otázkou je, zda je nutné objasňovat pojem vyhláška. Příloha .xls je velmi nepřehledná a neumožňuje kontrolu postupu. Práce nemá konstantní zarovnání. U tabulek často chybějí zdroje. Graficky není práce úplně zdařilá (str. 42 a 43). Nečekaně často se v práci objevuje ich forma. <b>C - dobře</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Práce užívá poměrně velkého počtu mělkých internetových zdrojů, nicméně hlavní právní předpisy jsou v práci uvedeny. Hlavní potřebné zdroje zákon a vyhlášky, jsou uvedeny. <b>B - velmi dobře</b>

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**Kladně hodnotím technické zpracování a detailnost, zároveň porozumění autora. Negativně hodnotím grafické zpracování a přehlednost práce.**

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Otázky:

Vysvětlete, jaká další opatření kromě investičních lze na objektu aplikovat.

Čím se zabývá program úspory energie s rozumem? Je pro relevantní z hlediska Vaší DP?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 28.1.2020

Podpis: